



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Brasília, 14 de agosto de 2026.

APOSTILA 01/2026
CONTRATO Nº 16/2025

De acordo com o art. 136, inciso I, da Lei 14.133/2021, registra-se por intermédio desta APOSTILA o reajuste dos preços do Contrato nº 16/2025, firmado com a pessoa jurídica GRÁFICA E EDITORA QUALIDADE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 37.056.108/0001-06, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de **4,64%** (apurado em junho de 2026), com despesa total estimada em **R\$ 17.158,80** (dezesete mil cento e cinquenta e oito reais e oitenta centavos) para cobrir as despesas no período de 10/06/2026 a 28/08/2027, mediante os termos que constam do Processo Administrativo 50000.002578/2024-54, cujo os valores contratados reajustados, vigentes a partir de 10 de junho de 2026, estão especificados na tabela abaixo:

ITEM	SUBITENS	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UNID. DE MEDIDA	QTD	INICIALMENTE CONTRATADO		REAJUSTE IPCA (junho/2026)	
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.1	CONFECÇÃO - PRÉ-IMPRESSÃO - Prova digital valor unitário por página, lâmina de cor, respeitando os formatos em cm.	17353	Página	800	25,78	20.624,00	26,98	21.584,00
	1.2	CONFECÇÃO - PRÉ-IMPRESSÃO - CTP valor unitário por página, lâmina de cor, respeitando formatos em cm.	17353	Página	800	22,73	18.184,00	23,78	19.024,00
	1.3	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Papel Off set - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	700	43,92	30.744,00	45,96	32.172,00
	1.4	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Cartão Supremo/Duplex - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	300	85,40	25.620,00	89,36	26.808,00
	1.5	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Duo Design/Triplex - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	300	116,29	34.887,00	121,69	36.507,00
	1.6	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Papel Couchê Liso/Fosco - Papéis e formatos.	17353	Milheiro	800	50,17	40.136,00	52,50	42.000,00
	1.7	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Papel Adesivo - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	200	52,84	10.568,00	55,29	11.058,00
	1.8	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Papel Kraft Natural - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	200	35,41	7.082,00	37,05	7.410,00
	1.9	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO - Papéis Especiais (Linhas Plus, Texturizados, Opaline, Vergê, Frisados e Similares) - Gramaturas e formatos.	17353	Milheiro	200	32,29	6.458,00	33,79	6.758,00
	1.10	ACABAMENTO SIMPLES - Tipos de acabamento e Formatos.	17353	Milheiro	1.500	21,15	31.725,00	22,13	33.195,00
	1.11	ACABAMENTO ESPECIAL I - Tipos de acabamento e Formatos.	17353	Unidade	1.000	8,11	8.110,00	8,49	8.490,00
	1.12	Grandes Formatos e Estruturas.	17353	m²	1.000	67,26	67.260,00	70,38	70.380,00
	1.13	SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO I - Conforme especificações.	17353	Página	100	9,08	908,00	9,50	950,00
	1.14	SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO II - Conforme especificações.	17353	Unidade	100	8,78	878,00	9,19	919,00
						TOTAL	303.184,00	TOTAL	317.258,00

(assinado eletronicamente)
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração



Documento assinado eletronicamente por **Manuel Augusto Alves Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração**, em 14/08/2026, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **11669766** e o código CRC **D42FA884**.



Referência: Processo nº 50000.002578/2024-54



SEI nº 11669766

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívica Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br